consistoriu aradanu fatia cu demissionarea protopopiloru dela inspectia scolara si denumirea altoru inspectori noi si sum convinsu ca impregiurárele memorate nu suntu de desconsideratu la sustinerea scóleloru nóstre in caracterulu loru confessionalu si la intarirea poporului in credintia si moralitate.

N. Pr.

Sabiú 18/30 Martie 1871.

Barbatulu românú, care competase la inaltulu ministeriu ung. alu cultelorú si instructiunei publice pentru loculu vacante la facultatea juridica din Sabiú, s'a respinsu cu cererea sea si s'a inlocuitu acestu locu cu unu sasu, dupa cum ne anuntia „Buda-Pesti Közlöny“.

nóstre biserici.

Cati'a 8 Februarie 1871.

Scaonulu protopopescu gr. orient. alu tractulu
Cohalmuluí.

(20—2)

Nic. D. Mircea
Adm. Prot.

Burs'a de Vien'a.

Din 17/29 Martie 1871.

| | | | |
|-------------------|-------|-----------------|--------|
| Metalicele 5% | 58 05 | Act. de creditu | 266 20 |
| Imprumut. nat. 5% | 68 | Argintulu | 122 75 |
| Actiile de banca | 726 | Galbinulu | 5 85 |